Wir haben auch deinem hern etwas mit eigner handt geschriben. Bege-
ren gnedigst, du wollest bey ime anhalten, das wir mögen mit erstem
beantwort werden. Und wolten dir diss etc.

H[einrich] Stend[rich]

- 1) *Stanislaus Dowojna, palatinus Polociensis.*
- 2) *Ioannes IV Basilides.*
- 3) *Ioannes Bel'skij, dux Moscovita, profugus in Polonia.*
- 4) *Demetrius Wiśniowiecki.*

N. 5355.

S.l., 16.II.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras reginae ab eo sibi missas se iam accepisse nuntiat et se excusat, quod ob aegritudinem ad eas statim respondere non possit («dann wir so mit einem harten catarro befallen, das wir auch schir weder schreiben noch lesen konnen»); *litteras filiae suae [Annae Sophiae], ducissae Megapolensis, ad reginam, curiae reginalis magistrum [Gabrielem Tarlo] et ad ipsum Kunheim datas, mittit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

S.l., 17.II.1562.

Albertus dux in Prussia

Stanislaō Ostrorög, castellano Międzyrzecensi,

*de «aedificatione Ecclesiae Christi» variis hominum opinionibus turbata
dolet et nullam meliorem huius rei medicinam inveniri affirmat, quam si
omnes Confessionem Augustanam amplecterentur; equum ab eo petitum
mittere promittit; nepotem ipsius et filium Eustathii Trepka sibi commen-
datissimos fore nuntiat; rogat, ut ad Nicolaum Rey de filio eius in aula
sua morante scribat.*

Cfr. El. XLI, NN. 1837, 1849.

Conc., Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc.

Magnifice ac Generose, Amice et Frater nobis singulariter dilecte.

Ex litteris Magnificentiae Vestrae dolenter sane intelleximus aedificationem Ecclesiae Christi apud vos coeptam variis variorum hominum opinionibus turbari. Quae res cum non possit non pios animos graviter afficerre, facile credimus Magnificentiam Vestram pro pietate sua et ardentи erga puriorem de Deo doctrinam zelo inde non parum contristari. Quia vero Sathanae haec sunt stratagemata, ut cum ad ruinam Regni sui connivere nequeat, technas ad obscurandam gloriae et nominis divini lucem eiusmodi astruat, utiturque eam ad rem plerunque ingenii inquietis et plus aequo pertinacibus affectibus, aut sapientiae arrogantiori tribuentibus. Praestaret autem omnes inclinacionibus esse animis ad unanimitatem. Illa enim certissime distractioni et variis opinionibus medetur. Quam ad rem magis accommodata methodus haberi non potest, quam si omnes, qui priori doctrinae christianaе nomen dederunt, Augustanae, ut vocant, Confessionis formulam tam in fidei quam caeremoniarum articulis amplectentur, essentque omnes verbis Christi simplicibus audientes, neque peregrini aliquid illis affingerent. In eo enim dum nimis argutas de rebus adiaphoris disputationes movent atque de umbra solliciti sunt, accidit, ut verum interea corpus amittant. Huc et illud accedit, quod nullum Ecclesiae praesentius malum, quam si eo aut superbiae aut propriae scientiae spiritu ingenia deveniunt, ut quot capita tot sententiae. Vult doctor noster omnium Christus parvolorum instar nos credere et animarum nostrarum salutem fide apprehendere. Hanc si omnes normam sequentur atque iis in rebus, quae in hac infirmitate naturae captum humanum excedunt, rationis sensa ducerent captiva, equidem minus esset in Ecclesia turborum, neque tot opinione diversae. Orandum itaque est Deus, ut spiritu sancto suo tam in inclito Poloniae Regno, quam ubi vis locorum, ad unanimitatem flectat et ipse propagationem gloriae suae regat et tueatur. Quod si nos pro qualicunque talento nobis commisso adiumento eam ad rem esse poterimus, non modo animo promptissimo, quantum in nobis est, id ipsum facturi sumus, sed pietati et Ecclesiae etiam ex professo debere hoc nos agnoscimus.

Quae Magnificentia Vestra de metuendis Regno Poloniae belli motibus scribit, tristia nobis fuerunt cogniti. Faxit Deus, ut impressiones eiusmodi irritae reddantur paxque in Regno et tranquillitas diuturna conservetur.

Quod vero ad equum attinet, quem a nobis Magnificentia Vestra petit, etsi crebra hactenus distributione stabula gregesque nostri inde sunt solito

facti contractiores, tamen cum non modo iis in rebus, sed pro rationum nostrarum tenuitate etiam in maioribus Magnificentiae Vestrae libenter gratificamur, dabimus operam, ut Magnificentia Vestra equum ex nostris non postremum per proprium quandam servitorem nostrum, statim post redditum huius tabellarii, accipiat.

Nepos Magnificentiae Vestrae cum filio Trepcae nobis erunt commendatissimi, neque de priori in illos gratia nostra quicquam remissuri sumus.

Postremo latere Magnificentiam Vestram nolumus Illustrum Principem Dominum Nicolaum Raziwil Ducem Olicensem, amicum et fratrem nostrum percharum, filium N[icolai] Rey¹⁾ nobis commendasse, ut illum obsequiis Illustrissimi filii nostri²⁾ adhiberemus. In quo non difficulter eius Illustritati gratificati sumus, licet parens eius pueri nihil eiusmodi a nobis vel scripto vel internuntio petierit. Quia vero is ipse filius eius effrenis esse videtur, qui et nuper, cum ad nos esset Magnificus Dominus Comes in Tanzin iunior³⁾, se clam hinc subducere constituerat, admonitus autem a familiaribus quibusdam eiusdem Comitis aliiisque sententiam tandem mutavit, cuperemus sane, si opportunus Magnificentiae Vestrae esset ad parentem huius pueri nuntius, ut haec ad illum perscriberet. Quod si vellet illum esse ab obsequiis filii nostri, nos libenter ei locum facturos esse. Si vero mallet illum habere domi, in eo quoque voluntati illius nos non repugnaturos. Itaque certiores nos ea de re in hanc vel illam sententiam faceret. Haec ut Magnificentia Vestra illi significet, amanter petimus.

Atque haec Magnificentiae Vestrae rescribenda esse duximus. Quam feliciter valere optamus. Datae.

Relatio Schwerinii

In folio separato: Comiti ab Ostrorog, 17 Februarii.

1) Andreas († 1602)

2) Albertus Fridericus.

3) Ioannes Tęczyński, filius Stanislai, palatini Cracoviensis.

N. 5357.

S.l., 17.II.1562.

Albertus Fridericus, «dux in Prussia iunior», Stanislaw Ostroróg, castellano Miedzyrzecensi, equum, «propter imminentes hostiles impressiones» ab eo petitum, libenter se ei cum patris sui servitore missurum esse nuntiat.

(Latine)

Cfr. El. XLI, NN. 1836, 1849.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5358.

S.l., 17.II.1562.

*Albertus dux in Prussia
Eustathii Trepka relictae viduae [Annae]
pro clementia sua erga filium eius exhibita tanta gratiarum actione opus non
fuisse scribit («pro ea enim gratia, qua viventem vestrum maritum*

totamque illius domum complectebamus et adhuc complectimur, libenter omnia praestitimus, quae pietas christiana requirit»).

(Latine)

Cfr. El. XLV, N. 164.

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5359.

S.l., 18.II.1562.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarło, magistro curiae reginae Catharinae,
pro subdito suo Rudolfo Grutzmacher, servitore Nicolai Ciechanowicz, qui
privatorum quorundam negotiorum causa nonnihil longius in Ducatu
suo morari coactus est, intercedit et rogat, ut eum apud dominum suum
excusare velit, ne haec mora et longior absentia ei damno sit.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5360.

S.l., 24.II.1562.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,
pro diligentia, in promovendo negotio servitoris sui Valentini Stoll, causam de
hereditate Gedani habente, adhibita, gratias agit et idem negotium ei ite-
rum commendat.*

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1853.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5361.

S.l., 2.III.1562.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
nuntiat se, ut regi ante impignorationem Jurborgensem postulatam pecuniae
summam in mutuum dare posset, coactum fuisse districtum Hollandien-
sem Achatio Czema, palatino Marienburgensi, et districtum Soldaviensem
Raphaelii Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi, impignorare; cum tamen
ad eiusmodi impignorationes consensus regius necessario requiratur,
rogat, ut rex eas clementer confirmare velit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro salute per Achatium Czema iuniorem sibi dicta gratias agit; sententiam
regis de impignoratione praefecturae Polangensis sibi perscribi petit et
rogat, ut condiciones in hac re suas et negotium regundorum limitum
apud regem promoveat; responsum regium ad litteras suas de canonicis
Varmiensibus scriptas mittit et de acerbitate eiusdem responsi dolet et
miratur.*

Cfr. El. XXXI, N. 822.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Accepimus Illustritatis Vestrae litteras, cum Generoso Achatio Zema, palatinide Marienburgensi, ad nos missas. Ac primo quidem magnas Illustritati Vestrae gratias agimus pro salute nobis per eundem dicta et valedicentis nostrae desideratissimae gratulatione. Nos ut toto pectore omnes felicissimos successus obvenire Illustritati Vestrae cupimus, ita vicissim ex voto salutaria omnia reprecamur Deumque oramus, ut Illustritatem Vestram diu sospitem et incolumem conservet.

Quod ad impignorationem praefecturae Polangensis attinet, in eo quae sit S. Regiae Maiestatis sententia primo quoque tempore nos certiores redi petimus, simulque Illustritatem Vestram oramus, ut quae de conditionibus illius impignorationis deque limitibus Lithuaniae proximioribus ad Illustritatem Vestram litteris nostris perscripsimus, suo calculo et suffragio amanter et fraterne iuvare ne gravetur. Ut enim excusatio Illustritatis Vestrae, per praedictum palatinidem de non determinatis hactenus limitibus nobis exposita, merito locum apud nos habet, ita plane confidimus nunc tandem Illustritatem Vestram pro amicitiae et fraternitatis inter nos arctissimo vinculo nihil intentatum relicturam esse, ut et spei a S. Regia Maiestate nobis gratiose clementerque factae, ut quod reliquum est finium nondum lustratorum, iuxta pactorum descriptionem suprema imponatur manus. Sic enim facturam esse Illustritatem Vestram, absoluta qua perfungeretur in Livonia legatione, idem palatinides nomine Illustritatis Vestrae pro certo affirmavit. Nos vicissim omnia etiam extrema sinceri amici et fratris officia et studia Illustritati Vestrae deferimus.

Ceterum quid de mandato quadam Canonicorum Warmiensium ad S. Regiam Maiestatem perscriperimus et quid Maiestas Sua Regia nobis responderit, ex adiectis earundem litterarum exemplis Illustritas Vestra cognoscet. Quam vero litterae S. Regiae Maiestatis nos in varias cogitationes pertraxerint animumque nostrum contristaverint, dicere vix possumus, ita etiam, ut nisi manu Maiestatis Suae propria subscriptae essent, non adduci possemus, ut crederemus de mente et sententia S. Regiae Maiestatis Suae profectas esse. Meminit enim Illustritas Vestra S. Regiam Maiestatem non alienam fuisse ab iis, qui purioris doctrinae christianaee professionem amplectuntur, cum omnibus Regni sui subditis in Conventu Warschovensi¹⁾ liberum fecerit Augustanae Confessionis, si vellent, observare religionem usque ad proxima Regni Comitia vel ad Concilium universale. Testantur quoque S. Regiae Maiestatis Suae litterae pro Thorunensibus editae, quod verum sacramentorum usum ab ipso Christo institutum non modo

approbaverit, sed seriis quoque mandatis Episcopo Culmensi²⁾, ne ea in re Thorunensibus molestus esset, edixerit. Quorum omnium contrarium dolenter sane ex litteris praedictis animadvertisit, ut taceamus in iisdem insimulationes verbis satis asperis concinnatas. Facere itaque non potuimus, quin maerorem nostrum Illustrati Vestrae, amico et fratri nostro longe charissimo, communicaremus. Cumque ipsa, ut est divinitus in agnitione et assertione veritatis evangelicae donata et confirmata, cum piis omnibus probe intelligat institutionem Christi traditionibus humanis praeferendam esse, sitque edictum hoc Canonicorum Warmiensium cum multarum animarum perditione et metuendis motibus civilibus coniunctum, amanter et fraterne Illustritatem Vestram oratam habemus, ut autoritatem suam, qua valet et potest plurimum, apud S. Regiam Maiestatem interponere ne gravetur, ut subditis Canonicorum liceat ea gaudere libertate percipiendi sacramenti altaris, quae omnibus Regni subditis in genere concessa est. Qua re Illustritas Vestra non modo de multarum animarum salute bene merebitur, verum opus Deo tam factura est gratum, ut aeternae beatitudinis mercedem inde in novissimo die sit ab ipso iudice Christo acceptura. Nos vero amicis fraternalisque studiis nostris hoc ipsum compensare nunquam non memores erimus. Quod superest, Illustritatem Vestram rectissime valere optamus. Datae.

Cancellarius³⁾ legit
Princeps audivit praesente Canitio

In folio separato: Duci in Olika, 2 Martii anno etc. 62.

- 1) *Comitia Regni 6.XII.1556 - 14.I.1557 Varsiae celebrata.* 2) *Ioannes Lubodzieski* (\dagger 23.III.1562).
 3) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5363.

S.l., 2.III.1562.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
de districtu suo Hollandensi Achatio Czema, palatino Marienburgensi, et
praefectura Soldaviensi Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
oppignoratis (cfr. N. 5361).*

(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5364.

S.l., 4.III.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

pro litteris suis reginae et Petro Myszkowski redditis gratias agit; secretarium suum, Balthasarem Gans, negotia ipsi ab eo relata sibi diligenter exposuisse nuntiat.

(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 46.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*petit, ut archiepiscopo Rigensi eiusque coadiutori arces Dahlen et Cremonam,
ad archidioecesim Rigensem pertinentes, certis conditionibus restitui et
tradi iubeat.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Quam afflictus fuerit Reverendissimi Domini Archiepiscopi Rigensis¹⁾ status per decursum fere totius quadriennii, non ignorare S. Regiam Vestram Maiestatem existimo. Ita etiam, ut Reverendissimae Illustritatis Suae eiusque Coadiutoris²⁾ facultates omnes ita attenuatae, inque eam angustiam redactae fuerint, ut rebus ad victimum quotidianum pertinentibus Illustritates eorum carere magna ex parte ceperint. Inde adeo factum, quod Illustritates illorum, quemadmodum perlatum ad me est, post mortem Praepositi archidioecesis Rigensis arcem Dalen et paulo post Cremonensem quoque, summa necessitate et inopia urgente, clementer tamen prius Decano archidioecesis illius³⁾ ea de re requisito, occuparint, cum quod Moschus, circumcirca depopulando omnibus devastatis, eas arces faucibus suis et praedae praesentissimae expositas habiturus fuisset, tum ut ipsi Principes inde in magnis angustiis victualium constituti aliquando se sublevarent. Occupationem autem illarum arcium non in praeiudicium aliquod Capituli, neque alienandi aut perpetuis temporibus possidendi animo factam esse testantur utriusque Principis literae, quibus sufficienter se cauturos esse capitularibus receperunt de omni indemnitate deque reponendis et restituendis cum castris rebus in iisdem omnibus inventis, quam prium pace constituta melior magisque laetior Illustritatibus illorum aura aspiraret.

Qua in re meo sane iudicio capitulares decuisset pro ratione temporum inopiae dominorum suorum succurrere, cum ipsi tanquam membra ecclesiae Rigensis etiam in extremis angustiis teneantur, Archiepiscopum suum tanquam caput sublevare, alere et fovere, nedum necessitate urgente illi cessione unius aut alterius arcis in tempus, acceptis sufficientibus cautionibus, gratificari. Quia vero perlatum ad me est, iussu et mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis arcem Cremonam cum castro Sunstellen praesidiaris aliquot Tartarorum occupatam munitamque titulo et nomine S. Regiae Vestrae Maiestatis nunc teneri, facere non potui, quin has ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas darem. Quam maiorem in modum oro, ut pro necessitudine, quae S. Regiae Vestrae Maiestati cum Reverendissimo Domino Archiepiscopo eiusque Coadiutore intercedit, rebus Illustratum illarum afflictis clementer amanterque subveniat, arcesque eas ad archidioecesim pertinentes iis conditionibus, de quibus supra est mentio facta, Illustratibus illorum restitui tradique iubeat, receptis pro maiore assecuratione cautionis literis. Perfertur enim ad me capitulares, cum pauci coram nunc sint, ex aliis proventibus tantum annuatim percipere, ut honeste inde pro statu et dignitate sua vivere castrisque supradictis citra aliquod incommodum in tempus facile carere possint. Itaque plane mihi persuadeo S. Regiam Vestram Maiestatem precibus hisce meis locum clementissimum facturam esse. Qua in re non modo de afflictis Principibus

consanguineis bene merebitur, sed mihi quoque rem tam est factura grata, ut quam gratissimam ac quovis obsequii genere compensandam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

Princeps audivit
praesente Cancellario⁴⁾ et Canitio

In folio separato: Regi Poloniae, V Martii.

- 1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.* 3) *Iacobus Meck.*
2) *Christophorus dux Megapolensis.* 4) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5366.

S.l., 5.III.1562.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut partes fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigenesis, eiusque coadiutoris [Christophori ducis Megapolensis] apud regem de meliore nota iuvet,
ut petitioni suae locus detur.
(Latine)
Conc. H B A, K.1184.

N. 5367.

E Regio Monte, 11.III.1562.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro civitate Laubensi (Lubań) in Lusatia Superiore, varias ob causas ad summam inopiam redacta, intercedit et petit, ut eam imperatori Ferdinando commendare velit, ne is «miseris civibus suam clementiam et liberalitatem paecludat».
Conc., H B A, B, K.1184.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite et officiose celare non possum, quod subditi quidam mei ac fideles dilecti cives Regiomontani, ex Lusatia Superiore oriundi, humiliter mihi oblato supplici libello exposuerunt, quomodo patria ipsorum, civitas Laubensis¹⁾, tantis iniquissimae fortunae procellis superioribus annis iactata fuerit, ut paene funditus interierit, ni Deus ipse, piorum haud dubie precibus motus, ipsi clementer subvenisset. Principio enim omnibus privilegiis, iuribus, libertatibus, censibus, redditibus, villis aliisque utilitatibus universis ad Rempublicam pertinentibus, cum omni munitione bellica, quam longo tempore maximis sumptibus difficulter compararat, privata fuit per modernam Serenissimam Imperatoriam Maiestatem²⁾, tum temporis Romanorum, Hungariae et Bohemiae Regem adhuc agentem. Insuper coacta fuit magnam pecuniae summam, quam hinc inde sub gravi usura mutuo sumpsit, mulctae nomine dependere. Demum vero orto subito incendio tota civitas miserabiliter conflagravit

Cum igitur ad summam inopiam redacti essent, sic ut plurima civium pars de oppidi desertione cogitaret, accidit divinitus sane, ut ope vicinarum urbium paululum sublevati retinerentur.

Qua in re mei quoque subditi illinc oriundi non contemnendam operam pro suis facultatibus patriae navarunt. Quando vero citra clementissimum auxilium S. Caesareae Maiestatis Romanorum ea civitas in pristinum statum vix unquam reduci queat, itaque a me dicti mei subditi suppliciter petierunt, ne gravarer ad S. Regiam Maiestatem Vestram intercessionem meam pro misera ea et afflictissima civitate interponere, ut S. Regia Maiestas Vestra civitatem Laubensem eiusve incolas clementissima commendatione ad S. Caesaream Romanam Maiestatem etc. accurate prosequi dignetur, ne Sua Caesarea Maiestas miseris civibus suam clementiam et liberalitatem, omnibus hominibus cognitam et expertam, praeccludere, sed potius sicut ceteris civitatibus Lusatiae, ita ipsis quoque pecuniarium aliquod subsidium ad redimendos pagos censusve, quos antea in possessione habuerunt, qui quidem hoc tempore venales esse dicuntur (sine quibus nec commeatus haberi, nec civitas restaurari ullo modo potest), mittere et largiri clementer velit.

Quare S. Regiam Maiestatem Vestram obnixe ac summopere oro, ut in gratiam Reipublicae Laubensis tales commendationis literas ad S. Caesaream Romanam Maiestatem conficere iubeat, quando ii cives certam spem conceperunt eas magno sibi adiumento futuras. Peterem pluribus, nisi scirem S. Regiam Maiestatem Vestram rem tam piam, aequam et favorabilem sua sponte benigne complexuram et regia clementia prosecuturam. Ego vicissim debitibus meis officiis et subditis studiis hoc clementiae rependere conabor, non dubitans, quin Respublica etiam Laubensis perpetua animi gratitudine officiis et subiectione debitibus erga S. Regiam Maiestatem Vestram sedulo promeritura sit. Christus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram longis temporibus salvam, incolumem et florentem conservet. Datae Regiomonti.